
 
Il Presidente 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 
Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO E 
MESSA A NORMA DEI LABORATORI DENOMINATI “OFFICINE COMUNI” NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

SAC.AD002.253 PRESSO L’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI BOLOGNA 

 

CUP B52F23000020001 – CIG B4FD7C3E6D 

CUI L80054330586202400005 
 

Pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico: https://www.urp.cnr.it/246028-2024 
IL PRESIDENTE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli en pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazze a Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024;  

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 
Presidente n. 201 prot. AMMCNT-CNR n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 
2025;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotto e dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190;  



  

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in par colare l'articolo 26;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 

18; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle 

Aree territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono 

costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento n. 97 del 10 luglio 2023, con il quale è stato nominato il Dott. Vittorio Morandi quale 

Presidente facente funzioni dell’Area territoriale di Ricerca di Bologna per un anno a partire dal 1° luglio 

2023, su proposta del Comitato d’Area (protocollo n. 0204473 del 3 luglio 2023), così come modificato dal 

provvedimento n. 106 del 31 luglio 2023, incarico di seguito assegnato pleno iure tramite Provvedimento 

90 del 05/06/2024,  Protocollo CNR 191422 del 05-06-2024, con scadenza del mandato al 30/06/2027; 

VISTA la Nota da parte della DCSR Ufficio Patrimonio Edilizio Prot.n. 0182020 del 29/05/2024 ad oggetto “L. 
178/2020 art. 1 c. 548 - Decreto Ministeriale n. 737 del 25.06.2021 “Criteri di riparto e utilizzazione del Fondo 

per la promozione e lo sviluppo delle politiche del PNR” – ann. 2022 Progetto SAC.AD002.253 – CUP 

B52F23000020001 - Erogazione, gestione e rendicontazione fondi” con cui si comunica l’erogazione di 
Euro 900.000 da intendersi quale copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento di 
Ristrutturazione dei laboratori denominati “Officine Comuni”; 

DATO ATTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul capitolo 22035 “Manutenzione 

straordinaria di fabbricati ad uso strumentale”, come di seguito ripotato: 

• Esercizio 2020 - GAE P00OFFIC - Natura 6 Euro 405.268,48 (DM 737); 

• Esercizio 2021 - GAE P00OFFIC - Natura 6 Euro 441.853,36 (DM 737); 

• Esercizio 2023 - GAE P00OFFIC - Natura 6 Euro 52.878,16 (DM 737); 

• Esercizio 2023 - GAE 0000OAS - Natura 2 Euro 14.000,00 (a carico del CNR-ATdR BO) 

incentivi tecnici ai sensi art. 45 Dlgs 36/2023; 



  

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

VISTO il Provvedimento di impegno programmatico prot. n. 0252331 del 17.07.2024 con cui si dispone 

l’assunzione dei seguenti impegni programmatici:  
 

N. impegno  Data 
impegno  

GAE  Importo     Cod. Creditore  

9210000073  

9210000074  

9210000075  

16/07/2024  

16/07/2024  

16/07/2024  

P00OFFIC  

P00OFFIC  

P00OFFIC  

405.268,48  

441.853,36  

 52.878,16  

2 CREDITORI       

DIVERSI  

VISTO il Provvedimento di impegno programmatico prot. n. 0252332 del 17/07/2024 con cui si dispone 
l’assunzione del seguente impegno programmatico per accantonamento per incentivi tecnici:  

 

N. impegno   Data impegno  GAE  Importo                Cod. Creditore  

 9210000076  16/07/2024       P0000OAS                     14 0000   14. 2 CREDITORI 
DI      DIVERSI  

 DIV: 
 

VISTO il provvedimento n. prot. 0224484 del 28.06.2024, con cui il Geom. Giuseppe Rosa è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto e Responsabile dei Lavori per l’appalto di cui trattasi; 

VISTO il provvedimento “Decisione di contrattare per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del 

Codice, dell’appalto per la ristrutturazione dei laboratori denominati “Officine Comuni” presso il CNR-Area 

Territoriale di Ricerca di Bologna, nell’ambito del Progetto SAC.AD002.253 Pagina dedicata al ciclo di vita 

contratto pubblico: https://www.urp.cnr.it/246028-2024, CUP B52F23000020001”, di cui al Prot. 0246401 del 

12.07.2024; 

DATO ATTO che in data 05.11.2024 veniva pubblicata la manifestazione di interesse prot. n. 421687; 

DATO ATTO che entro il termine fissato del 22.11.2024, pervenivano n. 74 manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO che in data 23.12.2024 il RUP procedeva alla verifica delle richieste pervenute, come da verbale 

prot. n. 507586 di pari data, dando atto del fatto che n. 73 operatori economici risultavano in possesso dei 

requisiti per essere invitati; 

DATO ATTO che, con Lettera di invito pubblicata sulla piattaforma MePA il 27.12.2024 (RdO Evoluta n. 

4924702), veniva richiesta la presentazione dell’offerta a tutti gli operatori economici in possesso dei 

requisiti prescritti; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara era di Euro 605.963,64, al netto dell’IVA, di cui Euro 595.018,11, 

IVA esclusa soggetti a ribasso ed Euro 10.945,53 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;  

DATO ATTO che il costo della manodopera stimato dalla Stazione appaltante ammontava ad Euro 

117.321,97; 

VISTA la trasmissione, da parte del RUP, dei verbali delle sedute pubbliche n. 1 prot. n. 0020562 del 

24.01.2025; n. 2 prot. n. 0028236 del 03.02.2025 e prot. n. 0034762 del 07.02.2025 (errata corrige); n. 3 prot. 

https://www.urp.cnr.it/246028-2024


  

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

n. 0034791 del 07.02.2025; n. 4 prot. n. 0037465 del 10.02.2025; n. 5 prot. n. 0042061 del 13.02.2025;    

VISTA la trasmissione, da parte del RUP, con nota Prot. 0084365 del 19.03.2025, della documentazione di 

verifica dei requisiti e della proposta di aggiudicazione della gara in oggetto all’operatore economico 
Idrotermica Siciliana S.r.l. e, in particolare:   

- la visura camerale;  

- i certificati integrali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, co. 3 e co. 4 del Codice dai 

quali non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;   

- il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non 
risultano annotazioni; 

- i certificati dei carichi pendenti dei soggetti di cui all’art. 94, co. 3 e co. 4 del Codice dai quali non 

risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  
- il certificato integrale del Casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non risultano annotazioni 

che comportino l’esclusione dell’operatore economico;  
- il certificato di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al pagamento di 

imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore economico;  

- il DURC;  
- l’attestazione di iscrizione alla White List;  
- la patente a crediti per la sicurezza;  

VISTO il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione, redatto dal RUP, di cui al Prot. 

0086200 del 20/03/2025; 

VISTO l’art. 17, co. 5 del Codice, il quale prevede che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

ATTESO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 

nell’ambito della gara in oggetto; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  

DI APPROVARE la procedura negoziata sottosoglia senza bando svolta per l'affidamento dei lavori di 

ammodernamento e messa a norma dei laboratori denominati “Officine Comuni” nell’ambito del 

progetto SAC.AD002.253 presso l’Area territoriale di Ricerca di Bologna e la chiusura della graduatoria 

come di seguito riportata:  

 

 

 

 



  

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

 

 

 

 

 

 

 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con nota Prot. 0084365 del 19.03.2025, 

ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico;  

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del Codice, la RdO Evoluta n. 4924702 MePA relativa all’appalto 

dei lavori di ammodernamento e messa a norma dei laboratori denominati “Officine Comuni” in favore 

dell’operatore economico IDRO TERMICA SICILIANA S.R.L., C.F. e P.IVA 01157200856, con Sede legale in 

Via Palermo n. 31/A, 93012 – Gela (CL), il quale ha offerto un ribasso percentuale del 16,82 e, dunque, un 

importo complessivo di Euro 505.881,59, oltre IVA, di cui Euro 10.945,53 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Euro 117.375,80 per costi della manodopera;  

DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 

comma 1, lett. b) del Codice;   

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del Codice, il presente provvedimento di aggiudicazione 

immediatamente efficace;  

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. territorialmente competente, entro 30 giorni decorrenti dalla 

comunicazione dello stesso;  

DI PROCEDERE alla conferma della prenotazione della spesa mediante scrittura anticipata COAN sul 

sistema U-GOV per l’importo di Euro 505.881,59, oltre IVA, a valere sulla previsione di budget del già 

richiamato Progetto voce di spesa “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale” in favore 

dell’operatore economico IDRO TERMICA SICILIANA S.R.L., C.F. e P.IVA 01157200856, con Sede legale in 

Via Palermo n. 31/A, 93012 – Gela (CL);  

DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice nonché dell’art. 37 del D.lgs. 



  

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

33/2013 mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’URL https://www.urp.cnr.it/246028-

2024.;  

LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di confli o di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 

 

  

Dott. Vittorio Morandi 


	VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
	VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli en pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
	VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Univers...
	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazze a Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;
	VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1  agosto 2024;
	VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. AMMCNT-CNR n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1  gennaio 2025;
	VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;
	VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I....
	VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n  137/2017;
	VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;
	VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in par colare l'articolo 26;
	VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bila...
	VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;
	VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;
	VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della ...
	VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;
	DATO ATTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul capitolo 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale”, come di seguito ripotato:
	VISTO il provvedimento “Decisione di contrattare per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del Codice, dell’appalto per la ristrutturazione dei laboratori denominati “Officine Comuni” presso il CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bol...
	DATO ATTO che in data 05.11.2024 veniva pubblicata la manifestazione di interesse prot. n. 421687;
	DATO ATTO che entro il termine fissato del 22.11.2024, pervenivano n. 74 manifestazioni di interesse;
	DATO ATTO che in data 23.12.2024 il RUP procedeva alla verifica delle richieste pervenute, come da verbale prot. n. 507586 di pari data, dando atto del fatto che n. 73 operatori economici risultavano in possesso dei requisiti per essere invitati;
	DATO ATTO che, con Lettera di invito pubblicata sulla piattaforma MePA il 27.12.2024 (RdO Evoluta n. 4924702), veniva richiesta la presentazione dell’offerta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti;

		2025-03-21T16:10:53+0100
	Vittorio Morandi




